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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na zlepšování výrobních procesů ve

společnosti Engel strojírenská spol. s.r.o. zabývající se výrobou komponentů pro

vstřikovací stroje. V teoretické části jsou popsány metody a nástroje vyuţívané pro

zefektivnění procesů. V praktické části případové studie je popsána společnost, ve které je

proces analyzován a je zde navrhnuto zlepšení. Při analyzování bylo vyuţito Mapování

materiálového toku, vypočítána průběţná doba a graficky znázorněn tok materiálu ve

Špagetovém diagramu. V návrhu je vypočítána úspora času při vyuţití Komaxu II a

dvoudutinkovače ZF Unic-LZ. Po výpočtu času ve středisku ručního krimpování byl

zpracován layout pracoviště. V návrhu pracoviště je navrhnut pojezd pro předávku svazků

drátů od Komax II do střediska krimpování. V závěru práce je zhodnocení navrhovaného

řešení a doporučení pro praxi.

Klíčová slova

SMED, JIT, 5S, zlepšování, proces, štíhlá výroba, řízení, reengineering, Kaizen,

Inshikawův diagram, Poka-Yoke, optimalizace, plýtvání, přidaná hodnota, průběţná doba,

mapování materiálového toku, layout, špagetový diagram, inovace
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Abstract

The master thesesis focused on process improvement in company Engel strojírenská spol.

s.r.o. manufacturing components for injection holding machines. The theoretical part

describes methods and tools used for processes improvement. The practical part case study

describes the company in which the process is analyzed and an improvement is proposed.

The material flow, the lead time, and the graphical representation of the material flow in

the Spaghetti diagram were used for analysis. In the proposal, the time savings by using

Komax II and the ZF Unic-LZ dual-timer are calculated. After calculating the time in the

manual crimping center, the workplace layout was designed. There is the chute for the

transport of wire bundles between Komax II and the crimping center in the proposal of the

workplace. In conclusion, there is an evaluation of the proposed solution and

recommendation for practice.

Key words

SMED, JIT, 5S, process, improvement, lean manufacturing, management, reengineering,

Kaizen, Inshikawa diagram, Poka-Yoke, optimalization, waste, value added, value stream

mapping, layout, spaghetti diagram, inovation
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na zlepšování výrobních procesů

v elektrotechnice. V dnešní době při náročném trhu je nutné, aby kaţdá společnost

zvyšovala svoji konkurenceschopnost. Hlavní prioritou je splnění přání zákazníka. Snaţí se

vyrábět výrobky v co nejvyšší kvalitě, co nejrychleji a s nejniţšími náklady. Proto právě

zlepšování výrobních procesů je cesta pro společnosti, jak na trhu konkurovat. Zlepšování

procesů nelze realizovat, pokud není zanalyzován současný stav. Cílem diplomové práce je

analyzování vybraného výrobního procesu společnosti Engel strojírenská spol. s.r.o. a

navrhnutí jeho zlepšení.

Práce je rozdělena do 8 hlavních bodů, kdy první bod se zabývá současným stavem a

popsáním základních pojmů v oblasti zlepšování procesů. Je zde obecně popsán proces,

procesní řízení a výroba. Druhá a třetí část se zaměřuje na vhodné metody a nástroje,

kterými lze zlepšení procesu dosáhnout. Ve čtvrté části začíná případová studie a je v této

části je představena společnost, jejich výroba a představení současného a budoucího stroje

Komax s náleţitými moduly. V pátém bodu je analýza výrobního procesu zpracování

drátů, kterým se budu zabývat. Z analyzování současného stavu a znázornění pomocí VSM

a špagetový diagramu vyplývají nedostatky ve výrobním procesu. V šesté části jsou

vypočteny časové úspory na středisku krimpování při implementaci Komaxu II a

dvoudutinkovače ZF Unic-LZ. Po vypočtení úspory pomocí investovaných strojů je

navrţen layout pracoviště s vyuţitím pojezdu pro svazky drátů. V sedmé části je

doporučení pro praxi se zhodnocením navrhovaného řešení a přínosy analyzování daného

procesu.

Zlepšování výrobních procesů v elektrotechnice Bc. Antonín Ballák 2019

11

Seznam symbolů a zkratek

BPR .................... Business Process Reengineering

CSA ................... Canadian Standards Association

DBR ................... Drumm – Buffer – Rope

DMAIC .............. Model postupného zlepšování

DPMO ................ Defects per Milion Opportunities

EMS ................... Elektromontage Schwertberg

EMV .................. Elektromontage Valentin

EPOS ................. Engel Process Optimalization System

IoT ..................... Internet of Things

ISO ..................... International Organization for Standardization

JIT ...................... Just In Time

TOC ................... Theory of Constraints

TPM ................... Total Productive Maintenance

TQM .................. Total Quality Management

TPS .................... Toyota Production System

UL ...................... Under writers Laboratories

VAR ................... Value added ratio

VSM .................. Value Stream Mapping

5S ....................... Nástroj štíhlé výroby
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1 Přehled současného stavu

Přelom ve zlepšování podnikových procesů přišel po 2. Světové válce, kdy se začaly

podnikové procesy identifikovat, hodnotit a zlepšovat podnikové aktivity. Před tímto

průlomem se o procesním pohledu v podniku moc nejednalo. Poprvé se tím zabýval

v Japonsku pan Wiliam Deming, který začal aplikovat procesní řízení. [1]

V dnešní době, aby byla společnost konkurenceschopná, musí respektovat potřeby

zákazníka a nároky trţního prostředí. Proto se provádí činnosti, které všechny zahrnuje

pojem řízení procesu. Řízení procesu je definováno jako „činnost, která využívá znalostí,

schopností, metod, nástrojů a systému k tomu, aby identifikovala, popisovala, měřila,

řídila, hodnotila a zlepšovala procesy se záměrem efektivního pokrytí potřeb zákazníka

procesu“ [1].

Zlepšováním podnikových procesů se zabývá ve své stejnojmenné knize Ing. Alena

Svozilová, MBA v publikaci z nakladatelství Grada Publishing, a.s., ze které jsem se

inspiroval. Optimalizací a zlepšováním procesů se zabývá mnoho dalších autorů ve svých

knihách, kde se zabývají určitými metodami či širším pohledem na zlepšování procesů. Na

téma zlepšování je napsáno mnoho odborných článků v prestiţních časopisech a také

mnoho knih od českých či světových autorů. Základem zlepšování procesů je Toyota

Production System vyvinutý společností Toyota po 2. Světové válce. Dr. Jeffrey Liker ve

své knize The Toyota Way vysvětluje, jak lze principy TPS pouţít v jakémkoli oboru. Ve

své knize popisuje 14 zásad řízení podniku. Nejedná se jen o zlepšování procesů za pouţití

známých metod, ale také o nastavení systému tahu, vybudování kultury podniku a další.

Dnešním trendem je efektivnější výrobní technologie a automatizovaná výroba

v podnicích zvaná Industry 4.0 v českém překladu průmysl 4.0. Je to průmyslová revoluce

zaloţená na rozvoji digitalizace, robotizace a automatizace s vyuţití IoT sítě. Internet věcí

společně s umělou inteligencí a samostatnosti strojů představuje čtvrtou průmyslovou

revoluci. Zapříčiní to propojení celého procesu od vývoje aţ k distribuci. Autonomní roboti

se pomocí senzorů, čidel a podobně budou moci samy seřizovat. [2]
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 K vytvoření přehledu o současném stavu o procesech a dále jejich zlepšování

v podniku, je třeba si tento stav zmapovat. Je důleţité znát proces a z jakých činností se

skládá. Díky tomu je moţné odstranit nadbytečné činnosti. [3] V čem přesně proces

spočívá je zpravidla sloţité s určitostí rozpoznat. Proto je nejprve proces podroben

důkladnému zkoumání. [1] Při precizním zkoumání a zmapování je získán procesní model

současného stavu, ze kterého známe vstupy a výstupy z procesů a činností, také jaký

pracovník danou činnost vykonává a jaká je návaznost mezi činnostmi.

Při nabytí poznatků zjištěné v analýze současného stavu a při ujasnění budoucích cílů

a metod, kterých budeme vyuţívat, vytvoříme procesní model budoucího stavu. Je

důleţité, aby lokální zlepšení v procesu současně zlepšilo celý proces. [3] Tato činnost se

nazývá zlepšování podnikových procesů, kdy po zkoumání chování tyto procesy

zefektivňujeme. Činnosti při zlepšování procesů jsou zaměřeny na postupné zvyšování

kvality, produktivity nebo odstranění nadbytečných činností, které nepřinesou přidanou

hodnotu. S tím souvisí také eliminace nadbytečných nákladů. [1] Pro zlepšování výrobních

procesů je nutné definovat základní pojmy.


[…]

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Úspora místa

Při analyzování jsem zaznamenal nadbytečné přesuny z bufferu krimpování na

předávací místo s manipulantem skladu. Proto při návrhu layoutu jsem se zaměřil také na

toto plýtvání. Zbytečné přemisťování nepřidává výrobku ţádnou hodnotu. V návrhu jsem

prohodil pozice stolů pro ruční krimpování a jejich bufferu, kde jsou uloţeny přepravky

s dráty. Regál bufferu krimpování bude z obou stran přístupný a viditelný pro manipulanta

skladu. Kdyţ bedna bude do hlavní uličky nasměrována tak, aby byla číslem zakázky

viditelná pro manipulanta, tak to bude znamení, ţe zakázka je zpracovaná a je připravena

k odvozu na předávací střediska drátování. Tímto se ušetří jak nadbytečný prostor pro

předávací místo se zabírající plochou 2,88 m
2
, tak čas vynaloţený na přesun beden. Zbylá

předávací místa byla zredukována a byly navrhnuty regály, kde doposud chyběly. Úspora

místa na předávacích místech je 16,6 m
2
, coţ je úspora 85,5 % prostoru.

Plánování

Z analyzování a vypočítání průběţné doby jsem zjistil, ţe VAR je 4,05 % a je to dáno

nadbytečným skladováním připravených drátů. S tímto problémem souvisí plánování

zpracování drátů, které doposud je 4 dny před osazováním elektrorozvaděče. S vyuţitím

Komaxu II a dvoudutinkovače je moţné začít dráty EMS-F zpracovávat den před

osazováním pro dostatečnou rezervu pro riziko poruchy. Osazování elektrorozvaděče EMV

trvá 1-2 dny podle velikosti. Proto je moţné při bezporuchovém provozu zpracovávat dráty

EMV na Komaxu II v den osazení. Na středisku ručního krimpování s denní kapacitou 30

hodin jsou schopné pracovnice zpracovávat zakázky téměř hned při přijetí svazků drátů po

pojezdu od Komax II.

Pro zlepšení procesu doporučuji následující postup:

 Vyhodnocení na větším vzorku zakázek z hlediska kapacit na pracovišti ručního

krimpování

 Zavedení Komax II a dvoudutinkovače ZF Unic-LZ do procesu

 Sestavení a testování pojezdu pro svazky drátů

 Detailní zpracování layoutu střediska ručního krimpování
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 Vyhotovení navrhovaného layoutu pracoviště ručního krimpování

 Příprava nového pracovního standartu – nové technologické postupy

 Seznámení pracovníků s novým technologickým postupem

 Změna plánování

 Zmenšení analyzovaných předávacích míst včetně vyznačení ploch

 Návrh změny náplně práce pracovníků pracoviště krimpování

 Sníţení počtu zaměstnanců pracoviště krimpování

 Definování nového současného stavu
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8 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zlepšení výrobního procesu a dosaţení vyšší efektivity

při procesu zpracování drátů ve společnosti Engel strojírenská spol. s.r.o. sídlící v Kaplici.

Společnost se zaobírá výrobou elektrorozvaděčů pro vstřikovací stroje značky Engel.

Úkolem bylo analyzování procesu pomocí VSM, špagetového diagramu a výpočtu

průběţné doby zakázky pro daný úsek. Ve vlastním návrhu byl navrhnut layout a sepsána

opatření pro úsporu času a místa za vyuţití nového stroje pro zpracování drátů Komax II se

svařovacím modulem EKS Keller a za vyuţití dvoudutinkovače ZF Unic-LZ.

V prvním bodě teoretické části je sepsán přehled o současném stavu ve zlepšování

výroby a seznámení se zlepšováním procesů a optimalizací. Popsány byly základní pojmy,

co je to proces a z čeho je tvořen, řízení výroby a další základní pojmy vyuţívané v této

diplomové práci. Ve druhé a třetí kapitole jsou představeny metody a nástroje vyuţívané

při zlepšování procesů a zavádění štíhlé výroby.

V první polovině čtvrté kapitoly mé diplomové práce jsem stručně popsal společnost

Engel a dceřinou společnost Engel v Kaplici, ve které budu analyzovat výrobní proces a

budu navrhovat jeho zlepšení. Představil jsem zde stroj na zpracování drátů Komax a

investici do nového stroje Komax II se svářecím modulem a stroj pro zpracování

dvoudutinek ZF Unic-LZ.

V pátém bodě je popsané analyzování části procesu pro zpracování drátů. Pro

analyzování bylo vyuţito mapování hodnotového toku, kdy byl sledován pohyb a čas

drátů. Pro tento proces byl sledován jeden den na středisku krimpování, kde se

zanalyzovalo 14 zpracovaných zakázek. Mezi těchto 14 zakázek patří zakázky, které byly

tento den dodělány z minulého dne i zakázky tento den nedodělané a dopracované další

den pro vyšší koncentraci zakázek pro analyzování. Pro grafické znázornění toku materiálu

byl nakreslen špagetový diagram do layoutu elektrovýroby a vyznačená předávací místa,

kde jsou bedny s dráty skladovány. Časy jednotlivých úkonů a časů skladování jsou

zpracované v tabulce, kde je vypočítaná průběţná doba a ukazatel VAR udávající poměr

přidané hodnoty procesu. Z analyzování byly zjištěny nedostatky a odhaleny zdroje

plýtvání. Jako hlavní nedostatky bylo určeno plýtvání nadbytečným skladováním a
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nadbytečnými přesuny materiálu. Pro zefektivnění procesu byla v návrhu vypočítávaná

úsporu času při vyuţití strojního zpracování.

V samotném návrhu byla vypočítána úspora času při vyuţití strojového zpracování a

navrhnutý nový layout s vyuţitím těchto strojů a redukcí pracovních míst ve středisku

krimpování. Ke konci mé práce je zhodnocení navrţeného zlepšení a doporučení pro praxi.
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