Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Zlepšování výrobních procesů v elektrotechnice
Student: Bc. Antonín BALLÁK Std. číslo: E17N0001P
Vedoucí: doc. Ing. Jiří Tupa, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předloženou diplomovou práci vypracoval student samostatně s použitím odborné literatury. Zadané téma student prakticky zpracoval pro konkrétní podnik, ve kterém měl možnost realizovat praktickou část práce – případovou studii. Výsledky práce obsahují konkrétní návrhy, které jsou postupně zaváděny v praxi. Student tak prokázal schopnost samostatného řešení problému. Práci proto doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2019

.....
podpis vedoucího práce